SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

A Comissão instituída pela Portaria UFERSA/PROGRAD N° PORTARIA Nº 10, DE
24 DE JANEIRO DE 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados, o processo de eleição para representantes do
Colegiado de Curso de Engenharia Civil, Centro Multidisciplinar de Angicos, da
Universidade Federal Rural do Semiárido, nas áreas aplicadas.

1. Da composição do Colegiado de Curso

O Colegiado de Curso de Engenharia Civil, Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA,
conforme RESOLUÇÃO CONSEPE/UFERSA N° 004/2017, será composto pelo
Coordenador e Vice-Coordenador do curso, dos representantes docentes das
seguintes áreas de conhecimento: 01 (um) professor da Área Básica, 01 (um)
professor da Área Profissionalizante, 01 (um) professor da Área Específica e 01 (um)
representante discente, eleitos pelos respectivos pares para a composição do
colegiado.

2. Dos Critérios para Candidatura e vaga disponível

Poderá se candidatar ao Colegiado de Curso de Engenharia Civil, CMA, qualquer
docente efetivo da UFERSA, do referido campus, que esteja ministrando aulas nas
áreas dos núcleos básico, profissionalizante e específico, para o curso de Curso de
Engenharia Civil. Os docentes deverão concorrer dentro das respectivas áreas de
conhecimento para as seguintes vagas: 01 (uma) vaga para membro titular e 01
(uma) vaga para suplente dentro da área do núcleo básico; 01 (uma) vaga para
membro titular e 01 (uma) vaga para suplente dentro da área do núcleo
profissionalizante; e 01 (uma) vaga para membro titular e 01 (uma) vaga para
suplente dentro da área do núcleo específico.

3. Do Registro de Candidaturas

Serão registradas chapas compostas pelos nomes dos candidatos a represente
docente que, para efeito de votação, serão identificados por números.

4. Das Inscrições

As solicitações de inscrição dos candidatos poderão ser realizadas entre os dias 01
e 05 de fevereiro, através de preenchimento da ficha de inscrição, anexa ao presente
edital intitulada “Eleição dos Representantes Docentes do Colegiado de Curso de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Engenharia Civil, Campus Multidisciplinar de Angicos – Ficha de inscrição” e do envio
desta como anexo para o seguinte e-mail: engcivil.angicos@ufersa.edu.br, até as
22:00 do dia 05 de fevereiro de 2025, contendo os dados solicitados. Nos casos em
que o(a) docente ministre disciplinas em mais de um núcleo de conhecimento do
curso, ele(a) deverá fazer a opção de apenas um núcleo para concorrer.

5. Homologação do Registro de Candidaturas

As inscrições serão homologadas pela comissão, na sala 36, localizada no bloco de
Sala de Professores I do CMA no dia 06 de fevereiro de 2025, às 10:30 horas, e
serão divulgadas por meio do e-mail institucional (interdocentes) e pelo SIGAA.

Nota: Após a homologação do candidato, conforme solicitação da SUTIC para o
SIGELEIÇÃO, este deverá disponibilizar uma imagem, atendendo aos seguintes
padrões:
1. Uma imagem do rosto do candidato, em formato PNG ou JPG;
2. O nome da imagem deve ser “Nome_Completo_do_candidato”

6. Do Direito de Votar

A votação ocorrerá no dia 25 de fevereiro de 2025 (terça-feira), das 08:00 horas às
17:00 horas pelo SIGELEIÇÃO (https://eleicoes.ufersa.edu.br/sigeleicao/).
A votação será por núcleo de conteúdo, cabendo ao docente votar em candidatos do
núcleo em que ministra disciplinas.
Somente poderão votar os docentes ocupantes de cargos efetivos que ministram
aulas nas disciplinas pertencentes à matriz curricular do Curso de Engenharia Civil,
Campus Multidisciplinar de Angicos dentro do período letivo vigente.

7. Resultado da Eleição

A apuração será realizada logo após o término da eleição, no próprio local da
votação. O resultado será divulgado após a apuração por meio do e-mail institucional
(interdocentes) e pelo SIGAA.

8. Das disposições gerais

Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Comissão.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

    Angicos-RN, 29 de janeiro de 2025.

Klaus André de Sousa Medeiros

Membro

Luís Henrique Gonçalves Costa

Presidente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Quadro 01 – Lista dos candidatos aptos a votar e se candidatar para a área
básica (Continua).

* Não podem se candidatar por estarem participando da comissão para
escolha dos representantes docentes

Disciplina Docente

ANÁLISE E EXPRESSÃO TEXTUAL FRANCISCO AEDSON DE SOUZA OLIVEIRA;

MARIA DAS NEVES PEREIRA

AMBIENTE, ENERGIA E SOCIEDADE ALESSANDRA CARLA OLIVEIRA CHAGAS SPINELLI

ALGORITMO E PROGRAMAÇÃO I

SAMARA MARTINS NASCIMENTO GONCALVES;

ADRIANA MARA GUIMARAES DE FARIAS;

JARBELE CASSIA DA SILVA COUTINHO

CÁLCULO I

LAISE DIAS ALVES ARAUJO;

JANIELLY GONCALVES ARAUJO;

VANESSA DANIELLE SANTOS FERREIRA;

ENAI TAVEIRA DA CUNHA;

FRANCISCO VIEIRA DE OLIVEIRA;

RODRIGO TOLEDO TEIXEIRA CAMARA

GEOMETRIA ANALÍTICA ENAI TAVEIRA DA CUNHA

ÁLGEBRA LINEAR JANIELLY GONCALVES ARAUJO

MECÂNICA CLÁSSICA
WIVALDO DANTAS DE ASEVEDO JUNIOR;

ADIEL DA SILVA LEMOS

LABORATÓRIO DE MECÂNICA CLASSICA

GISLENE MICARLA BORGES DE LIMA;

ADIEL DA SILVA LEMOS;

CINTIA RAQUEL DUARTE DE FREITAS;

CÁLCULO II

ENAI TAVEIRA DA CUNHA;

LAISE DIAS ALVES ARAUJO;

STEFESON BEZERRA DE MELO

ESTATÍSTICA GEOMAR GALDINO DA SILVA

EXPRESSÃO GRÁFICA

ERICA NATASCHE DE MEDEIROS GURGEL PINTO;

RAFAEL DA COSTA FERREIRA;

OSVALDO NOGUEIRA DE SOUSA NETO

QUÍMICA GERAL

LIDIANE ALVES DE MORAIS;

DAMILSON FERREIRA DOS SANTOS;

ROBERTA PEREIRA DA SILVA;

TARCISIO ELOI DE ANDRADE JUNIOR

LABORATÓRIO DE QUÍMICA GERAL

TARCISIO ELOI DE ANDRADE JUNIOR;

ROBERTA PEREIRA DA SILVA;

LIDIANE ALVES DE MORAIS;

DAMILSON FERREIRA DOS SANTOS;

PATRICIA MENDONCA PIMENTEL;

ELISANGELA LOPES GALVAO

Fonte: Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD (2025).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Quadro 01 – Lista dos candidatos aptos a votar e se candidatar para a área
básica (Continuação).

* Não podem se candidatar por estarem participando da comissão para
escolha dos representantes docentes

Disciplina Docente

FILOSOFIA DA CIÊNCIA
UMBERTO DE ARAUJO MEDEIROS;

MARIA DE FATIMA DE LIMA DAS CHAGAS

FENÔMENOS DE TRANSPORTE MAXWELL FERREIRA LOBATO

INTRODUÇÃO ÀS FUNÇÕES DE VÁRIAS

VARIÁVEIS

VANESSA DANIELLE SANTOS FERREIRA;

FRANCISCO VIEIRA DE OLIVEIRA

ONDAS E TERMODINÂMICA
MARCOS VINICIUS CANDIDO HENRIQUES;

CINTIA RAQUEL DUARTE DE FREITAS

LABORATÓRIO DE ONDAS E TERMODINÂMICA

FRANCISCO EDCARLOS ALVES LEITE;

CINTIA RAQUEL DUARTE DE FREITAS;

GISLENE MICARLA BORGES DE LIMA

FUNDAMENTOS DE CIÊNCIAS DOS MATERIAIS
DAMILSON FERREIRA DOS SANTOS;

LEDA MARIA OLIVEIRA DE LIMA

MECÂNICA GERAL I NUBIA ALVES DE SOUZA NOGUEIRA

LABORATÓRIO DE QUÍMICA APLICADA À

ENGENHARIA

DAMILSON FERREIRA DOS SANTOS;

PATRICIA MENDONCA PIMENTEL;

LEDA MARIA OLIVEIRA DE LIMA

PROJETO AUXILIADO POR COMPUTADOR MARISTELIO DA CRUZ COSTA

CÁLCULO NUMÉRICO
STEFESON BEZERRA DE MELO;

RODRIGO TOLEDO TEIXEIRA CAMARA

ELETRICIDADE E MAGNETISMO GUSTAVO DE OLIVEIRA GURGEL REBOUCAS

LABORATÓRIO DE ELETRICIDADE E

MAGNETISMO

ADIEL DA SILVA LEMOS;

FRANCISCO EDCARLOS ALVES LEITE;

CINTIA RAQUEL DUARTE DE FREITAS.

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS

ENAI TAVEIRA DA CUNHA;

FRANCISCO VIEIRA DE OLIVEIRA;

RODRIGO TOLEDO TEIXEIRA CAMARA;

STEFESON BEZERRA DE MELO

RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I
KLAUS ANDRE DE SOUSA MEDEIROS*;

MARCILENE VIEIRA DA NOBREGA

ECONOMIA  JOSE ALDERIR DA SILVA

SISTEMA DE GESTÃO E SEGURANÇA NO

TRABALHO

SILEIDE DE OLIVEIRA RAMOS

SOCIOLOGIA JACIMARA VILLAR FORBELONI

ADMINISTRAÇÃO E EMPREENDEDORISMO JOAO PAULO DAMASIO SALES

ÉTICA E LEGISLAÇÃO UMBERTO DE ARAUJO MEDEIROS

Fonte: Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD (2025).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Quadro 02 – Lista dos candidatos aptos a votar e se candidatar para o núcleo

profissionalizante.

* Não podem se candidatar por estarem participando da comissão para
escolha dos representantes docentes

Disciplina Docente

RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II
MARCILENE VIEIRA DA NOBREGA

NUBIA ALVES DE SOUZA NOGUEIRA

TOPOGRAFIA

LUIS HENRIQUE GONCALVES COSTA*

WENDEL SILVA CABRAL

HIDRÁULICA OSVALDO NOGUEIRA DE SOUSA NETO

MECÂNICA DAS ESTRUTURAS MARCILENE VIEIRA DA NOBREGA

ELETRICIDADE BÁSICA TANIA LUNA LAURA

HIDROLOGIA OSVALDO NOGUEIRA DE SOUSA NETO

SANEAMENTO ROSELENE DE LUCENA ALCANTARA

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO JANAINA SALUSTIO DA SILVA

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO II JANAINA SALUSTIO DA SILVA

MECANICA DAS ESTRUTURAS II MARCILENE VIEIRA DA NOBREGA

ESTRADAS ANDREZA KELLY COSTA NOBREGA DOS SANTOS*

MECANICA DOS SOLOS II ARTHUR GOMES DANTAS DE ARAUJO

INSTALAÇOES HIDROSSANITARIAS ANDREA SARAIVA DE OLIVEIRA

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS TANIA LUNA LAURA

TECNOLOGIA DAS EDIFICAÇOES MARCILIO LUIS VIANA CORREIA

SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA ANDREA SARAIVA DE OLIVEIRA

ENGENHARIA DOS TRANSPORTES LUIS HENRIQUE GONCALVES COSTA

ESTRUTURAS DO CONCRETO ARMADO I KLEBER CAVALCANTI CABRAL

ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E CONTROLE DE

OBRAS

LUIS HENRIQUE GONCALVES COSTA

ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO II KLEBER CAVALCANTI CABRAL

FUNDAÇOES E ESTRUTURAS DE CONTENÇAO ARTHUR GOMES DANTAS DE ARAUJO

Fonte: Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD (2025).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Quadro 03 – Lista dos candidatos aptos a votar e se candidatar para o núcleo
específico.

* Não podem se candidatar por estarem participando da comissão para
escolha dos representantes docentes

Disciplina Docente

FONTES ALTERNATIVAS DE ENERGIA VALQUIRIA MELO SOUZA CORREIA

GESTAO DA PRODUCAO NA CONSTRUCAO CIVIL MARCILIO LUIS VIANA CORREIA

PAVIMENTAÇAO ANDREZA KELLY COSTA NOBREGA DOS SANTOS*

OBRAS EM TERRA ARTHUR GOMES DANTAS DE ARAUJO;

WENDEL SILVA CABRAL

SISTEMAS DE ESGOTO E DRENAGEM URBANA ANDREA SARAIVA DE OLIVEIRA;

JANAINA SALUSTIO DA SILVA

GESTAO AMBIENTAL E DA QUALIDADE MARCILIO LUIS VIANA CORREIA

PATOLOGIA E REABILITACAO DAS

CONSTRUCOES

KLEBER CAVALCANTI CABRAL;

JANAINA SALUSTIO DA SILVA

ALVENARIA ESTRUTURAL KLAUS ANDRE DE SOUSA MEDEIROS*

TOPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA CIVIL NA

AREA DE SANEAMENTO

ROSELENE DE LUCENA ALCANTARA

Fonte: Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD (2025).

		2025-01-29T18:29:59-0300

		2025-01-29T18:54:22-0300